АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2023             № 334

Об утверждении примерной штат-
ной численности работников муни-
ципальных дошкольных образова-
тельных  учреждений  Гусь-Хру-
стального района

В соответствии с постановлением Министерства труда Российской Феде-
рации от 21.04.1993 № 88 «Об утверждении нормативов по определению чис-
ленности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений (ясли,
ясли-сады, детские сады)», постановлением администрации Владимирской об-
ласти  от  21.01.2020  №  24  «Об  утверждении  нормативов,  предусмотренных
пунктом 3 статьи 8 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ»,  в целях
установления единого подхода к формированию штатных расписаний, а так же
для определения и обоснования необходимой списочной численности работни-
ков  муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждений  района  и  на
основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить примерную штатную численность работников муниципаль-
ных  дошкольных  образовательных  учреждений  Гусь-Хрустального  района
(приложение).

2.  Управлению  образования  администрации  района  привести  штатные
расписания подведомственных муниципальных дошкольных образовательных
учреждений в соответствие с приложением к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление главы района от 30.01.2007
№ 88 «Об утверждении примерных штатных расписаний муниципальных учре-
ждений образования Гусь-Хрустального района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по социальной политике.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и рас-
пространяется на отношения с 01.03.2023.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и
размещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

2

Приложение
к постановлению администрации района
от_22.03.2023 № 334_____________

1. Примерная штатная численность работников муниципальных об-
разовательных учреждений Гусь-Хрустального района, реализующих про-

грамму дошкольного образования.

1.1. При утверждении штатного расписания муниципального дошкольного
образовательного учреждения Гусь-Хрустального района (далее – ДОУ), учитыва-
ется списочная численность воспитанников и число групп по состоянию на 01
сентября текущего года и 01 января очередного года.

1.2. Количество ставок воспитателей определяется с учетом:
- предельной наполняемости групп детьми;
- продолжительности пребывания детей в группе;
- количества рабочих дней ДОУ;
- нормативной продолжительности рабочего времени работника в неделю.
Явочная численность воспитателя, помощника воспитателя, младшего вос-

питателя в   группе рассчитывается по формуле:
Чяв = (Тс * Т) / Тн, где

Тс – продолжительность пребывания детей в группе в смену;
Т – количество рабочих дней ДОУ в неделю;
Тн – нормативная продолжительность рабочего времени воспитателя,  по-

мощника воспитателя, младшего воспитателя.

Списочная численность воспитателя,  помощника воспитателя и младшего
воспитателя (Чсп) определяется по формуле:

Чсп = Чяв*Кн, где
Кн – коэффициент,  учитывающий планируемые невыходы работников во

время отпуска, болезни и т.п.
                                                        % планируемых невыходов
                                   Кн = 1 + ____________________________,
                                                                                100

Процент планируемых невыходов определяется как отношение количества
нерабочих дней в году (трудовой отпуск по графику отпусков на планируемый
год, временная нетрудоспособность по фактическому количеству дней временной
нетрудоспособности за предыдущий год, выполнение государственных обязанно-
стей и др.) к общему количеству календарных дней в году.

Штатные единицы в расчете на одну группу
При 6-дневной рабочей не-
дели с пребыванием детей в
течении

При 5-дневной рабочей неде-
ли с пребыванием детей в
течении

9 ча-
сов

10,5
часа

12
часов

24 ча-
са

9 ча-
сов

10,5
часа

12 ча-
сов

24 ча-
са

Воспитатель 1,68 1,96 2,24 4,48 1,40 1,63 1,87 3,73
Младший
воспитатель

1,62 1,89 2,16 4,32 1,35 1,57 1,80 3,60

2. Нормативы численности педагогических работников ДОУ:
2.1. Нормативная численность педагогических работников для группы об-

щеразвивающей направленности:
№
п/п

Наименование
должности

Единица изменения Нормативная
численность

1. Музыкальный
руководитель

На каждую группу детей в воз-
расте старше 1 лет

0,25

2. Инструктор по
физической культуре

На каждую группу детей в воз-
расте от 3 лет

0,125

3. Педагог-психолог На каждую группу детей в воз-
расте от 2 месяцев до 8 лет

0,1

4. Учитель-дефектолог/
учитель-логопед

На каждую группу детей в воз-
расте от 2 месяцев до 8 лет

0,1

2.2.  Нормативная  численность  педагогических  работников  для  группы
компенсирующей направленности:
№
п/п

Наименование
должности

Единица изменения Нормативная
численность

1. Музыкальный
руководитель

На каждую группу детей в воз-
расте старше 1,5 лет

0,25

2. Инструктор по
физической культуре

На каждую группу детей в воз-
расте от 3 лет

0,125

3. Учитель - дефектолог/
учитель-логопед

На каждую группу 1,0

4. Педагог-психолог На каждую группу 0,5
5. Тьютор На каждую группу 0,1

2.3. В случае необходимости в учреждении может быть введена должности
старшего воспитателя из расчета 0,25 ставки на каждые 3 группы.

3.  Нормативы  численности  руководителей  дошкольной  образовательной
учреждений:

Штатные единицы в зависимости от числа групп
Наименование

должности
1

группа
2

группы
3

группы
4 груп-

пы
5

групп
6

групп
7

групп
и

более
Заведующий 1 1 1 1 1 1 1

Заместитель заве-
дующего (по

административно-
хозяйственной ра-

боте)

- - - - - 1 1

2

3.1. В случае необходимости в ДОУ может быть введена должность заме-
ститель заведующего (по административно- хозяйственной работе) 0,5 ставки  при
осуществлении образовательной деятельности в двух и более зданиях.

4. Нормативы численности работников, занятых приготовлением детского
питания:

Штатные единицы в зависимости от количество детей в ДОУ:
Наименование

должности
до
30

чел.

до
50

чел.

до
60

чел.

до
80

чел.

до
100
чел.

до
110
чел.

до
120
чел.

более
140
чел.

Шеф-повар 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1
повар 1 1 1 1 1,5 1,5 1,5 2

подсобный рабочий 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1,25 1,25
5. Нормативы численности прочих работников ДОУ:

Штатные единицы в зависимости от числа групп:
Наименование

должности
1

группа
2

группы
3

группы
4

группы
5

групп
6

групп
7 групп
и более

Заведующий
хозяйством

0,5 0,5 0,5 1 1 - -

Делопроизво-
дитель

- - - 0,5 0,5 1 1

Рабочий по
комплексному
обслуживанию
и ремонту зда-
ний (слесарь-

сантехник,
электрик, сто-

ляр, и т.д.)

- 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1

Кастелянша - - - 0,25 0,5 0,5 1
Рабочий по ре-
монту и стирке

белья

0,25 0,75 1 1,25 1,25 1,75 1,75

Сторож 3 3 3 3 3 3 3
Примечания:
1. При отсутствии в ДОУ центрального отопления в штатном расписании

предусматривается должность кочегара из расчета 1 штатная единица в смену для
каждой котельной,  в  том числе для котельных,  работающих на твердых видах
топлива (торф, каменный уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 квад-
ратных метров.

При наличии централизованного теплоснабжения в ДОУ, имеющих тепло-
вой пункт или элеватор устанавливается 1 штатная единица по должность рабоче-
го по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, а при наличии бойлеров,
насосов – 1 штатная единица рабочего по комплексному обслуживанию и текуще-
му ремонту зданий в смену.

3

На календарный год устанавливается 1 штатная единица по должности ко-
чегара или рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий.

2. При наличии в ДОУ автотранспорта устанавливается должность водителя
из расчета 1 штатная единица на каждое транспортное средство.

3. Должность дворника устанавливается из расчета 1 штатная единица на
каждые 1000 кв.м убираемой территории, но не менее 0,5 штатной единицы на
ДОУ.

4. При наличии холодильных установок, электроплит и других электрона-
гревателей приборов в ДОУ, имеющих четыре и более группы устанавливаются
0,5 штатные единицы должности слесаря – электромонтера.

5. Должность уборщика служебных помещений устанавливается из расчета
1 штатной единицы на каждые 700 кв.м. убираемой площади. При расчете количе-
ства убираемой площади не учитывается площадь групповых помещений, уборка
которой производится групповым персоналом.

4

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ